



Ministarstvo pravde

- PROGRAM RADA ZA 2026. GODINU -

Podgorica, 5.februar 2026. godine

TEMATSKI DIO

R.br	NAZIV AKTIVNOSTI sa obrazloženjem	OBRADIVAČ/ PREDLAGAČ	NADLEŽNOST KOMISIJE / STARJEŠINA ORGANA	RIA	INDIKATOR REZULTATA
I KVARTAL					
1.	Izvještaj o sprovođenju Akcionog plana za implementaciju Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine za period 2024-2025. godinu, sa Akcionim planom za sprovođenje Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine, za period 2026-2027.	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen izvještaj o sprovođenju Akcionog plana za implementaciju Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine za period 2024-2025. godinu, sa Akcionim planom za sprovođenje Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine, za period 2026-2027.
2.	Informacija o potrebi potpisivanja Konvencije Savjeta Evrope za zaštitu životne sredine kroz krivično zakonodavstvo (Potpisivanje Konvencije o zaštiti životne sredine kroz krivično zakonodavstvo predstavlja važan korak u usklađivanju domaćeg zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU, naročito u okviru pregovaračkih poglavlja 23 i 27. Na taj način se jača krivičnopravna zaštita životne sredine kroz preciznije definisanje ekoloških krivičnih djela i efikasnije sankcionisanje njihovih izvršilaca, uz istovremeno unaprijeđenje kapaciteta policije, tužilaštva i sudova za postupanje u slučajevima ekološkog kriminala.	Direktorat za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć	KPS	NE	Usvojena informacija o potrebi potpisivanja Konvencije za zaštitu životne sredine kroz krivično zakonodavstvo

	Potpisivanje Konvencije dodatno omogućava efikasniju međunarodnu saradnju u borbi protiv prekograničnih oblika ugrožavanja životne sredine).				
3.	Saradnja i finansijska podrška vjerskim zajednicama Saradnja Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica odvija se kroz direktan dijalog, u formi posjeta vjerskim zajednicama, prisustvovanjem događajima koje vjerske zajednice organizuju. Kroz taj dijalog i komunikaciju prepoznaju se i utvrđuju prioriteti i potrebe vjerskih zajednica kao i mogućnosti Direktorata da se odgovori tim zahtjevima. Iz državnog budžeta vjerskoj zajednici odobravaju se sredstva za aktivnosti kojima se afirmiše duhovna, kulturna i državna tradicija Crne Gore, kao i za podršku socijalnim, zdravstvenim, karitativnim i humanitarnim aktivnostima od posebnog značaja. Na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, a shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica, Zakonu o državnoj upravi, Zakonu o upravnom postupku i Pravilima o načinu dodjele materijalnih sredstava vjerskim zajednicama i kontroli zakonitosti namjenskog trošenja sredstava vjerske zajednice iz državnog budžeta, ovaj Direktorat, opredjeljuje materijalna sredstva vjerskim zajednicama. Takođe, na osnovu navedenog, vjerske zajednice su u obavezi da izvještavaju Direktorat o utrošku dodjeljenih sredstava.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj posjeta vjerskim zajednicama Broj izdatih rješenja za dodjelu materijalnih sredstava

4.	Praćenje sprovođenja aktivnosti Mješovitih komisija za sprovođenje Ugovora između Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica Vlada Crne Gore potpisala je četiri Ugovora sa vjerskim zajednicama, i to: -Temeljni ugovor između Crne Gore i Svete Stoline; -Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori; -Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori; -Temeljni Ugovor između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve. Za sprovođenje navedenih Ugovora obrazovane su vladine Mješovite komisije. Administrativno-tehničke poslove za potrebe Komisije za sprovođenje Temelnog ugovora između Crne Gore i Svete Stoline obavlja Ministarstvo vanjskih poslova. Administrativno-tehničke poslove za preostale Komisije, shodno Uredbi o organizaciji i načinu rada državne uprave, obavlja Ministarstvo pravde. U 2026. godini Direktorat će nastaviti da saziva sjednice Mješovitih komisija, realizuje zaključke donešene na tim sjednicama, a u cilju podrške vjerskim zajednicama pri ostvarivanju njihovih prava. O radu Mješovitih komisija, Direktorat izvještava Vladu Crne Gore kroz objedinjeni izvještaj.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj održanih sjednica Mješovitih komisija
----	--	--	--------------------	---	--

5.	Vođenje Jedinstvene evidencije vjerskih zajednica Shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica kod Ministarstva pravde u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica upisano je 28 vjerskih zajednica. Shodno ovom Zakonu i Zakonu o upravnom postupku, a na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, Ministarstvo izdaje Uvjerenja o upisu u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica, kao i Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica, odnosno Knjigu registrovanih vjerskih zajednica.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj izdatih Uvjerenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica Broj izdatih Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica
6.	Nastavak uspostavljene saradnje sa državama Jugoistočne Evrope Sa ciljem razmjene iskustava na temu položaja vjerskih zajednica i odnosa istih sa državom, Direktorat će u narednom periodu intenzivirati uspostavljenu saradnju sa predstavnicima država zemalja iz regiona, te dogovoriti međunarodne posjete.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj realizovanih posjeta
7.	Godišnji izveštaj o realizaciji Akcionog plana 2025-2026 Strategije digitalizacije pravosuđa 2025-2028. za 2025. godinu	Ministarstvo pravde	KPS	NE	Usvojen Godišnji izveštaj o realizaciji Akcionog plana 2025-2026 Strategije digitalizacije pravosuđa 2025-2028. za 2025. godinu
II KVARTAL					
8.	Prvi polugodišnji izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine, za period 2026-2027.	Direktorat za pravosuđe	/	NE	Izrađen prvi polugodišnji izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije reforme pravosuđa 2024-2027. godine, za period 2026-2027.

9.	Saradnja i finansijska podrška vjerskim zajednicama Saradnja Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica odvija se kroz direktan dijalog, u formi posjeta vjerskim zajednicama, prisustvovanjem događajima koje vjerske zajednice organizuju. Kroz taj dijalog i komunikaciju prepoznaju se i utvrđuju prioriteti i potrebe vjerskih zajednica kao i mogućnosti Direktorata da se odgovori tim zahtjevima. Iz državnog budžeta vjerskoj zajednici odobravaju se sredstva za aktivnosti kojima se afirmiše duhovna, kulturna i državna tradicija Crne Gore, kao i za podršku socijalnim, zdravstvenim, karitativnim i humanitarnim aktivnostima od posebnog značaja. Na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, a shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica, Zakonu o državnoj upravi, Zakonu o upravnom postupku i Pravilima o načinu dodjele materijalnih sredstava vjerskim zajednicama i kontroli zakonitosti namjenskog trošenja sredstava vjerske zajednice iz državnog budžeta, ovaj Direktorat, opredjeljuje materijalna sredstva vjerskim zajednicama. Takođe, na osnovu navedenog, vjerske zajednice su u obavezi da izvještavaju Direktorat o utrošku dodjeljenih sredstava.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj posjeta vjerskim zajednicama Broj izdatih rješenja za dodjelu materijalnih sredstava
10.	Praćenje sprovođenja aktivnosti Mješovitih komisija za sprovođenje Ugovora između Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica Vlada Crne Gore potpisala je četiri Ugovora sa vjerskim zajednicama, i to: - Temeljni ugovor između Crne Gore i Svete Stoline; - Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori;	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj održanih sjednica Mješovitih komisija

	- Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori; - Temeljni Ugovor između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve. Za sprovođenje navedenih Ugovora obrazovane su vladine Mješovite komisije. Administrativno-tehničke poslove za potrebe Komisije za sprovođenje Temelnog ugovora između Crne Gore i Svete Stolica obavlja Ministarstvo vanjskih poslova. Administrativno-tehničke poslove za preostale Komisije, shodno Uredbi o organizaciji i načinu rada državne uprave, obavlja Ministarstvo pravde. U 2026. godini Direktorat će nastaviti da saziva sjednice Mješovitih komisija, realizuje zaključke donešene na tim sjednicama, a u cilju podrške vjerskim zajednicama pri ostvarivanju njihovih prava. O radu Mješovitih komisija, Direktorat izvještava Vladu Crne Gore kroz objedinjeni izvještaj.				
11.	Vođenje Jedinствene evidencije vjerskih zajednica Shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica kod Ministarstva pravde u Jedinствenu evidenciju vjerskih zajednica upisano je 28 vjerskih zajednica. Shodno ovom Zakonu i Zakonu o upravnom postupku, a na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, Ministarstvo izdaje Uvjerenja o upisu u Jedinствenu evidenciju vjerskih zajednica, kao i Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinствenu evidenciju vjerskih zajednica, odnosno Knjigu registrovanih vjerskih zajednica.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj izdatih Uvjerenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinствenu evidenciju vjerskih zajednica Broj izdatih Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinствenu evidenciju vjerskih zajednica

12.	Nastavak uspostavljene saradnje sa državama Jugoistočne Evrope Sa ciljem razmjene iskustava na temu položaja vjerskih zajednica i odnosa istih sa državom, Direktorat će u narednom periodu intenzivirati uspostavljenu saradnju sa predstavnicima država zemalja iz regiona, te dogovoriti međunarodne posjete.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj realizovanih posjeta
13.	Potpisivanje Ugovora o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i šest protestantsko-jevanđeoskih crkava Šest protestantsko-jevanđeoskih crkava pokazalo je interesovanje da se Ugovorom urede odnosi države i ovih vjerskih zajednica.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	KEPIF KPS Generalni direktor	DA	Potpisan Ugovor
14.	Izmjena Akcionog plana 2025-2026 Strategije digitalizacije pravosuđa 2025-2028. za 2026. godinu Obrazloženje: Potrebno je u skladu sa dobijenim budžetom za 2026. godinu i novonastalim prioritetima u digitalizaciji pravosudnih institucija izvršiti izmjenu Akcionog plana za 2026. godinu u dijelu aktivnosti, potrebnih sredstava za realizaciju i izvora finansiranja, indikatora učinka i rezultata, kao i nadležnih organa	Ministarstvo pravde	KPS	Biće izvršena procjena finansijskog uticaja Akcionog plana 2025 - 2026. godina	Usvojena izmjena Akcionog plana 2025-2026 Strategije digitalizacije pravosuđa 2025-2028. za 2026. godinu

III KVARTAL

15.	Izveštaj o implementaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije za izvršenje krivičnih sankcija 2023-2026, za 2025. godinu	Direktorat za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu	KPS	/	
16.	Informacija o potrebi potpisivanja Trećeg dodatnog protokola uz Konvenciju o međusobnom pružanju pravne pomoći u krivičnim stvarima (Valeta Protokol) (Značaj Trećeg dodatnog protokola uz Konvenciju o međusobnom pružanju pravne pomoći u krivičnim stvarima ogleda se u unaprijeđenju efikasnosti i savremenosti međunarodne krivičnopravne saradnje, posebno u kontekstu borbe protiv ozbiljnog i prekograničnog kriminala. Utvrđivanjem Predloga zakona o potvrđivanju Trećeg dodatnog protokola treba da omogući bržu i neposredniju razmjenu informacija između pravosudnih organa, uključujući upotrebu elektronskih sredstava komunikacije, što značajno skraćuje trajanje postupaka. Ovim Protokolom jačaju se mehanizmi pribavljanja dokaza u inostranstvu, olakšava se postupak identifikacije i praćenja imovine stečene krivičnim djelom, te se omogućava unapređenje saradnje u finansijskim istragama i oduzimanju imovinske koristi.)	Direktorat za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć	KPS	NE	Usvojena informacija o potrebi potpisivanja Trećeg dodatnog protokola uz Konvenciju o međusobnom pružanju pravne pomoći u krivičnim stvarima (Valeta Protokol)

17.	Saradnja i finansijska podrška vjerskim zajednicama Saradnja Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica odvija se kroz direktan dijalog, u formi posjeta vjerskim zajednicama, prisustvovanjem događajima koje vjerske zajednice organizuju. Kroz taj dijalog i komunikaciju prepoznaju se i utvrđuju prioriteti i potrebe vjerskih zajednica kao i mogućnosti Direktorata da se odgovori tim zahtjevima. Iz državnog budžeta vjerskoj zajednici odobravaju se sredstva za aktivnosti kojima se afirmiše duhovna, kulturna i državna tradicija Crne Gore, kao i za podršku socijalnim, zdravstvenim, karitativnim i humanitarnim aktivnostima od posebnog značaja. Na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, a shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica, Zakonu o državnoj upravi, Zakonu o upravnom postupku i Pravilima o načinu dodjele materijalnih sredstava vjerskim zajednicama i kontroli zakonitosti namjenskog trošenja sredstava vjerske zajednice iz državnog budžeta, ovaj Direktorat, opredjeljuje materijalna sredstva vjerskim zajednicama. Takođe, na osnovu navedenog, vjerske zajednice su u obavezi da izvještavaju Direktorat o utrošku dodjeljenih sredstava.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj posjeta vjerskim zajednicama Broj izdatih rješenja za dodjelu materijalnih sredstava
18.	Praćenje sprovođenja aktivnosti Mješovitih komisija za sprovođenje Ugovora između Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica Vlada Crne Gore potpisala je četiri Ugovora sa vjerskim zajednicama, i to: - Temeljni ugovor između Crne Gore i Svete Stolice; - Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori;	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj održanih sjednica Mješovitih komisija

	- Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori; - Temeljni Ugovor između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve. Za sprovođenje navedenih Ugovora obrazovane su vladine Mješovite komisije. Administrativno-tehničke poslove za potrebe Komisije za sprovođenje Temelnog ugovora između Crne Gore i Svete Stolica obavlja Ministarstvo vanjskih poslova. Administrativno-tehničke poslove za preostale Komisije, shodno Uredbi o organizaciji i načinu rada državne uprave, obavlja Ministarstvo pravde. U 2026. godini Direktorat će nastaviti da saziva sjednice Mješovitih komisija, realizuje zaključke donešene na tim sjednicama, a u cilju podrške vjerskim zajednicama pri ostvarivanju njihovih prava. O radu Mješovitih komisija, Direktorat izvještava Vladu Crne Gore kroz objedinjeni izvještaj.				
19.	Vođenje Jedinstvene evidencije vjerskih zajednica Shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica kod Ministarstva pravde u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica upisano je 28 vjerskih zajednica. Shodno ovom Zakonu i Zakonu o upravnom postupku, a na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, Ministarstvo izdaje Uvjerenja o upisu u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica, kao i Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica, odnosno Knjigu registrovanih vjerskih zajednica.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj izdatih Uvjerenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica Broj izdatih Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica

20.	Nastavak uspostavljene saradnje sa državama Jugoistočne Evrope Sa ciljem razmjene iskustava na temu položaja vjerskih zajednica i odnosa istih sa državom, Direktor će u narednom periodu intenzivirati uspostavljenu saradnju sa predstavnicima država zemalja iz regiona, te dogovoriti međunarodne posjete.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj realizovanih posjeta
21.	Formiranje Direkcije za kontrolu zakonitosti namjenskog trošenja sredstava vjerske zajednice iz državnog budžeta Nadležnost Direkcije je kontrola zakonitosti utrošenih sredstava u skladu sa Rješenjem organa.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	KEPIF KPS Generalni direktor	DA	Formirana Direkcija

IV KVARTAL

22.	Izveštaj o primjeni instituta „Lice za podršku djetetu u postupcima u vezi sa porodičnim odnosima”	Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	/	/	Objavljen izvještaj na internet stranici Ministarstva pravde
23.	Informacija o potrebi potpisivanja Protokola o mjerodavnom pravu za obaveze izdržavanja (Protokol o mjerodavnom pravu za obaveze izdržavanja (Hag,2007) treba da omogući pravnu sigurnost, efikasnu zaštitu prava na izdržavanje i ujednačenu primjenu prava u prekograničnim porodičnim odnosima, uz poseban akcenat na zaštitu djece i slabijih strana u postupku. Pristupanje Protokolu doprinosi usklađivanju domaćeg zakonodavstva sa evropskim i međunarodnim standardima, jača zaštitu prava povjerilaca izdržavanja u prekograničnim odnosima i unaprijeđuje	Ministarstvo pravde – Direktorat za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć	KPS	NE	Usvojena Informacija o potrebi potpisivanja Protokola o mjerodavnom pravu za obaveze izdržavanja

	međunarodnu pravosudnu saradnju. Time se olakšava rješavanje porodičnih sporova sa elementom inostranosti, povećava pravna izvjesnost za sudove i stranke.)				
24.	Saradnja i finansijska podrška vjerskim zajednicama Saradnja Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica odvija se kroz direktan dijalog, u formi posjeta vjerskim zajednicama, prisustvovanjem događajima koje vjerske zajednice organizuju. Kroz taj dijalog i komunikaciju prepoznaju se i utvrđuju prioriteti i potrebe vjerskih zajednica kao i mogućnosti Direktorata da se odgovori tim zahtjevima. Iz državnog budžeta vjerskoj zajednici odobravaju se sredstva za aktivnosti kojima se afirmiše duhovna, kulturna i državna tradicija Crne Gore, kao i za podršku socijalnim, zdravstvenim, karitativnim i humanitarnim aktivnostima od posebnog značaja. Na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, a shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica, Zakonu o državnoj upravi, Zakonu o upravnom postupku i Pravilima o načinu dodjele materijalnih sredstava vjerskim zajednicama i kontroli zakonitosti namjenskog trošenja sredstava vjerske zajednice iz državnog budžeta, ovaj Direktorat, opredjeljuje materijalna sredstva vjerskim zajednicama. Takođe, na osnovu navedenog, vjerske zajednice su u obavezi da izvještavaju Direktorat o utrošku dodjeljenih sredstava.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj posjeta vjerskim zajednicama Broj izdatih rješenja za dodjelu materijalnih sredstava

25.	Praćenje sprovođenja aktivnosti Mješovitih komisija za sprovođenje Ugovora između Vlade Crne Gore i vjerskih zajednica Vlada Crne Gore potpisala je četiri Ugovora sa vjerskim zajednicama, i to: -Temeljni ugovor između Crne Gore i Svete Stoline; -Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Islamske zajednice u Crnoj Gori; -Ugovor o uređenju odnosa od zajedničkog interesa između Vlade Crne Gore i Jevrejske zajednice u Crnoj Gori; -Temeljni Ugovor između Crne Gore i Srpske Pravoslavne Crkve. Za sprovođenje navedenih Ugovora obrazovane su vladine Mješovite komisije. Administrativno-tehničke poslove za potrebe Komisije za sprovođenje Temelnog ugovora između Crne Gore i Svete Stoline obavlja Ministarstvo vanjskih poslova. Administrativno-tehničke poslove za preostale Komisije, shodno Uredbi o organizaciji i načinu rada državne uprave, obavlja Ministarstvo pravde. U 2026. godini Direktorat će nastaviti da saziva sjednice Mješovitih komisija, realizuje zaključke donešene na tim sjednicama, a u cilju podrške vjerskim zajednicama pri ostvarivanju njihovih prava. O radu Mješovitih komisija, Direktorat izvještava Vladu Crne Gore kroz objedinjeni izvještaj.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj održanih sjednica Mješovitih komisija
-----	--	--	--------------------	---	--

26.	Vođenje Jedinstvene evidencije vjerskih zajednica Shodno Zakonu o slobodi vjeroispovijesti ili uvjerenja i pravnom položaju vjerskih zajednica kod Ministarstva pravde u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica upisano je 28 vjerskih zajednica. Shodno ovom Zakonu i Zakonu o upravnom postupku, a na osnovu zahtjeva vjerskih zajednica, Ministarstvo izdaje Uvjerenja o upisu u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica, kao i Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica, odnosno Knjigu registrovanih vjerskih zajednica.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj izdatih Uvjerenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica Broj izdatih Rješenja o upisu vjerskih zajednica u Jedinstvenu evidenciju vjerskih zajednica
27.	Nastavak uspostavljene saradnje sa državama Jugoistočne Evrope Sa ciljem razmjene iskustava na temu položaja vjerskih zajednica i odnosa istih sa državom, Direktorat će u narednom periodu intenzivirati uspostavljenu saradnju sa predstavnicima država zemalja iz regiona, te dogovoriti međunarodne posjete.	Direktorat za saradnju sa vjerskim zajednicama	Generalni direktor	/	Broj realizovanih posjeta
28.	Akcioni plan za period 2027-2028. Strategije digitalizacije pravosuđa 2025-2028. Obrazloženje: Izrada Akcionog plana za period 2025-2026. će predstavljati kontinuitet u odnosu na postojeći Akcioni plan za period 2025-2026. u skladu sa prioritetima digitalizacije pravosudnih institucija, nacionalnim i međunarodnim standardima i EU direktivama Izradom Akcionog plana za period 2027-2028. definisaće se prioritetne aktivnosti i indikatori daljeg razvoja informaciono komunikacionih tehnologija pravosuđa, u cilju nastavka unapređenja pravosudnih informacionih sistema: Ministarstva pravde, sudova, državnog tužilaštava i Uprave za izvršenje krivičnih sankcija.	Ministarstvo pravde	KPS	Biće izvršena procjena finansijskog uticaja Akcionog plana 2027 - 2028	Usvojen Akcioni plan za period 2027-2028. Strategije digitalizacije pravosuđa 2025-2028.

	Akcionim planom utvrdiće se aktivnosti, indikatori rezultata i uticaja, rokovi, nadležni organi i izvori finansiranja potrebni za sprovođenje strateških smjernica definisanih Strategijom digitalizacije pravosuđa 2025-2028.				
--	--	--	--	--	--

NORMATIVNI DIO

R.br.	NAZIV AKTA sa obrazloženjem	OBRAĐIVAČ/ PREDLAGAČ	NADLEŽNOST KOMISIJE / STARJEŠINA ORGANA	RIA	INDIKATOR REZULTATA
-------	-----------------------------	-------------------------	--	-----	---------------------

I KVARTAL

29.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima. Ovim zakonom se racionalizuje pravosudna mreža u smislu ukidanja Osnovnog suda u Žabljaku. U cilju ostvarivanja prava na pristup sudu građana ove opštine u Žabljaku će biti orgnaizaciona jedinica Osnovnog suda u Pljevljima, što će doprinjeti efikasnijoj organizaciji pravosudne mreže i ostvarivanju prava na efikasniju sudsku zaštitu građana.
30.	Predlog zakona o sudskim vještacima	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o sudskim vještacima. Zakonom o sudskim vještacima prevazići će se problemi primijećeni u praktičnoj

					primjeni ovog propisa i unaprijediti sistem utvrđivanja odgovornosti sudskih vještaka i osnovati Komora sudskih vještaka.
31.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore. Ovim zakonom će se unaprijediti određena zakonska rješenja u skladu sa preporukama iz Mišljenja Venecijanske komisije CDL-AD(2025)029 o nekim pitanjima u vezi sa postupkom privremenog prestanka mandata sudija Ustavnog suda zbog dostizanja starosne granice.
II KVARTAL					
32.	Predlog zakona o zaradama i drugim pravima u vezi sa vršenjem pravosudne i ustavnosudske funkcije	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o zaradama i drugim pravima u vezi sa vršenjem pravosudne i ustavnosudske funkcije. Ovim zakonom urediće se pravo na zaradu i druga prava u vezi sa vršenjem pravosudne i ustavnosudske funkcije.
33.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Specijalnom državnom tužilaštvu. Ovim zakonom će se unaprijediti zakonska rješenja u skladu sa preporukama Venecijanske komisije u pogledu autonomije Specijalnog državnog tužilaštva, uslova za izbor glavnog specijalnog tužioca i specijalnih tužilaca, kao i druga statusna pitanja bitna na funkcionisanje

					Specijalnog državnog tužilaštva i Specijalnog policijskog odjeljenja.
33.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Državnom tužilaštvu	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Državnom tužilaštvu. Ovim zakonom će se unaprijediti zakonska rješenja u pogledu potpunog usaglašavanja sa preporukama Venecijanske komisije.
34.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Sudskom savjetu i sudijama. Ovim zakonom će se unaprijediti zakonska rješenja koja se odnose na ocjenjivanje sudija.
III KVARTAL					
35.	Uredba o naknadama za rad sudskih vještaka	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađena Uredba o naknadama za rad sudskih vještaka. Uredbom će se propisati naknade za rad sudskih vještaka.
36.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakonika o krivičnom postupku	Ministarstvo pravde – Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakonika o krivičnom postupku
37.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku	Ministarstvo pravde – Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o postupanju prema maloljetnicima u krivičnom postupku
38.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju	Ministarstvo pravde – Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršenju i obezbjeđenju

IV KVARTAL

39.	Predlog zakona o Specijalnom sudu	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o Specijalnom sudu. Ovim zakonom će se urediti osnivanje novog Specijalnog suda koji će biti nadležan za suđenja za krivična djela organizovanog kriminala, visoke korupcije, ratnih zločina i terorizma.
40.	Predlog zakona o pravosudnoj administraciji	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o pravosudnoj administraciji. Zakonom će se uraditi statusna pitanja zaposlenih u pravosuđu.
41.	Predlog zakona o izmjenama i dopuna Zakona o tumačima	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o izmjenama i dopuna Zakona o tumačima. Ovim zakonom će se izvršiti izmjene u pogledu visine naknade za rad tumača s obzirom da se ista nije mijenjala od usvajanja Zakona o tumačima 2016. godine, kao i druga zakonodavna unapređenja kad je riječ o statusu tumača.
42.	Predlog zakona o sudskim taksama	Direktorat za pravosuđe	KPS	DA	Izrađen Predlog zakona o sudskim taksama. Ovim zakonom će se izvršiti unapređenje sistema naplate sudskih taksi.
43.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oduzimanju imovinske koristi stečene kriminalnom djelatnošću	Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o oduzimanju imovinske koristi stečene kriminalnom djelatnošću

44.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore	Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Krivičnog zakonika Crne Gore
45.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju korupcije	Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju korupcije
46.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti od nasilja u porodici	Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti od nasilja u porodici
47.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku	Direktorat za krivično i građansko zakonodavstvo	KPS	DA	Na sjednici Vlade Crne Gore utvrđen Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o parničnom postupku
48.	Pravilnik o načinu utvrđivanja i sprovođenja programa tretmana i reintegracije zatvorenika, vrstama klasifikacionih grupa i kriterijumima za razvrstavanje zatvorenika u odgovarajuću klasifikacionu grupu	Direktorat za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu	Ministar	/	
49.	Pravilnik o kućnom redu u Upravi za izvršenje krivičnih sankcija	Direktorat za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu	Ministar	/	
50.	Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o načinu vođenja kaznene evidencije	Direktorat za izvršenje krivičnih sankcija i kontrolu	KPS	/	
51.	Predlog zakona o pravosudnoj saradnji u krivičnim stvarima sa državama članicama EU (Zakon treba da obezbijedi potpunu usklađenost crnogorskog pravnog sistema sa opštim principima i	Direktorat za međunarodnu saradnju i međunarodnu pravnu pomoć	KPS	NE	Utvrđen predlog zakona o pravosudnoj saradnji u krivičnim stvarima sa državama članicama EU

ključnim institutima Evropske unije, čime se stvara pravna osnova za efikasnu pravosudnu saradnju u krivičnim stvarima, jačanje pravne sigurnosti i olakšano funkcionisanje crnogorskih institucija u evropskom institucionalnom okviru.

Donošenjem ovog zakona u crnogorski pravni sistem biće prenijeti ključni pravni akti Evropske unije u oblasti pravosudne saradnje u krivičnim stvarima, čime se obezbjeđuje viši stepen usklađenosti sa evropskim standardima. Time se ujedno olakšava institucionalna i funkcionalna priprema nadležnih crnogorskih organa za djelovanje u okviru evropskog institucionalnog sistema i preuzimanje obaveza koje proizlaze iz punopravnog članstva u Evropskoj uniji.)

Broj: 01-011/26-951

Podgorica, 5. februar. 2026. godine



MINISTAR
mr Bojan Božović